1

Deliberação CBHPS 013/2023 de 19 de dezembro de 2023

“Aprova atualização do Plano de Ações e Programa de
Investimentos PA/PI Exercício 2024”.

O Comitê das Bacias Hidrográficas do rio Paraíba do Sul, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CRH n° 254, de 21 de julho de 2021, que aprova critérios para

priorização de investimentos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBHs) nas indicações ao

FEHIDRO, revoga a Deliberação CRH n° 188, de 09/11/2016, e dá outras providências;

Considerando o Plano de Bacias Hidrográficas da UGRHI-02 vigente;

Considerando a realização de reuniões da Câmara Técnica de Planejamento do Comitê - CT-

PL/CBH-PS e, ouvidas as demais CTs/CBH-PS - Biênio 2023/2025 para a atualização do PA/PI

2024;

Considerando o ofício nº 67/2023, de 11/10/2023, da Coordenadoria de Recursos Hídricos, que

versa sobre o planejamento da revisão dos Planos de Ação e Programas de Investimentos (PAPIs)

dos CBHs;

Considerando que no mesmo ofício nº 67/2023, de 11/10/2023, a Coordenadoria de Recursos

Hídricos menciona sobre estar em curso a elaboração de um modelo do PA/PI, conforme prevê o

atr. 6° da Deliberação 275/2023.

Delibera:

Artigo 1° - Fica aprovada a atualização do Plano de Ações e Programa de Investimentos - PA/PI

para exercício 2024, anexo único da presente deliberação e parte integrante do Plano de Bacias da

UGRHI-02, em caráter excepcional, para atendimento/enquadramento dos PDCs do 1º Edital CBH-

PS/FEHIDRO 2024, podendo, portanto, ser alterado, de acordo com o modelo PA/PI em elaboração

pela Coordenadoria de Recursos Hídricos, conforme prevê o atr. 6° da Deliberação 275/2023.

Artigo 2° - Essa deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial

do Estado de São Paulo.

Taubaté, de 19 de dezembro de 2023.

Maria Eduarda San Martin                                            Renato Traballi Veneziani
                      Presidente                                                      Vice-presidente

Marcia Eliza da Silva
Secretária Executiva

2

ANEXO da Deliberação CBHPS 013/2023 de 19 de dezembro de 2023
(folha 01/02)

VALORES DE INVESTIMENTO 2024 - COBRANÇA - 1º Edital CBH-PS/ FEHIDRO

Prioridade

Sub-PDC

Ação

Abrangência

Recurso
Financeiro (R$)

2024

%

PDCs
1 e 2

1.2.
Planejamento e

gestão de
Recursos
Hídricos

1.2.8. - Estudo relacionado à interferência de

sistemas agroflorestais, transição

agroecológica, recuperação ambiental,

revitalização e a recuperação dos recursos

hídricos.

 e

1.2.16. - Planejamento territorial com foco na

conservação, proteção, recuperação ou uso

dos recursos hídricos

UGRHI-02

R$ 1.000.000,00

5,21%

 R$ 1.000.000,00

PDCs
3, 4 e 7

3.1.
Esgotamento

sanitário

3.1.2. - Execução de obras lineares (rede

coletora, emissário por gravidade,

interceptores ou coletor tronco).

e

 3.1.4 - Execução de reformas, melhoras ou
obras de EEE e/ou ETE.

Município

R$ 7.170.000,00

79,79%

4.1. Controle de
processos
erosivos

4.1.4 - Obras/serviços de proteção e/ou
contenção de margens de curso d’água.

Município

R$ 1.500.000,00

4.2. Soluções
baseadas na

natureza

4.2.3. - Projeto Executivo de restauração

ecológica (incluindo eventual implantação e

manutenção de viveiro de mudas).

e

4.2.4. - Execução de restauração ecológica.

UGRHI-02

R$ 3.250.000,00

4.2.5. - Projetos executivos de sistemas

agroflorestais biodiversos e sucessionais,

com espécies nativas incluídas no consórcio.

Município

R$ 400.000,00

7.1. Ações
estruturais de

micro ou macro
drenagem para
mitigação de
inundações e
alagamentos

7.1.4 Obras/serviços de macrodrenagem
(canalizações, retificações, travessias entre

outros).

Município

R$ 3.000.000,00

 R$ 15.320.000,00

3

ANEXO da Deliberação CBHPS 013/2023 de 19 de dezembro de 2023
(folha 02/02)

VALORES DE INVESTIMENTO 2024 - COBRANÇA -  1º Edital CBH-PS/ FEHIDRO

Prioridade

Sub-PDC

Ação

Abrangência

Recurso
Financeiro (R$)

2024

%

PDCs
5, 6 e 8

5.1. Controle de
perdas em

sistemas de
abastecimento

5.1.1. - Elaboração de Projeto de
setorização da rede de abastecimento de

água.

UGRHI-02

R$ 430.000,00

15,00%

6.1. Captação
de recursos

hídricos

6.1.1. - Projetos (básicos e/ou executivos)

para captação e/ou adução de recursos

hídricos subterrâneos do poço até o

reservatório.

Município

R$ 500.000,00

8.1.
Capacitação
técnica em

planejamento e
gestão de
recursos
hídricos

8.1.2. - Organização de Capacitação (cursos

formais) em gestão de recursos hídricos

voltada a técnicos, profissionais e/ou

educadores.

UGRHI-02

R$ 950.000,00

8.2. Educação
Ambiental

vinculada às
ações dos
planos de

bacias
hidrográficas

8.2.1 Processos formativos de educação

voltados à gestão dos recursos hídricos para

a sociedade.

UGRHI-02

R$ 1.000.000,00

 R$ 2.880.000,00

TOTAL R$ 19.200.000,00  100%